
ГРОДНЕНСКИЙ ГОРОДСКОЙ СОВЕТ ДЕПУТАТОВ 

 

РЕШЕНИЕ 
 
 

30 декабря 2019 г. № 116 

 

О бюджете города Гродно на 
2020 год 
 

На основании пункта 3 статьи 100 Бюджетного кодекса Республики 

Беларусь и подпункта 1.2 пункта 1 статьи 17 Закона Республики Беларусь 

от 4 января 2010 г. № 108-З «О местном управлении и самоуправлении в 

Республике Беларусь» Гродненский городской Совет депутатов РЕШИЛ: 

1. Утвердить бюджет города Гродно на 2020 год по доходам в сумме 

373 618 818,00 белорусских рублей (далее – рубль) и расходам в сумме 

373 618 818,00 рублей. 

Установить максимальный размер дефицита бюджета города Гродно 

на конец 2020 года в сумме 0,00 рубля. 

Определить источники финансирования дефицита бюджета города 

Гродно в 2020 году согласно приложению 1. 

2. Установить на 2020 год: 

2.1. доходы бюджета города Гродно в сумме 373 618 818,00 рублей 

согласно приложению 2; 

2.2.  расходы бюджета города Гродно в сумме 373 618 818,00 рублей 

по функциональной классификации расходов бюджета по видам согласно 

приложению 3; 

2.3. распределение бюджетных назначений по распорядителям 

бюджетных средств в соответствии с ведомственной классификацией 

расходов бюджета города Гродно и функциональной классификацией 

расходов бюджета по видам согласно приложению 4; 

2.4. перечень государственных программ и подпрограмм, 

финансирование которых предусматривается за счет средств бюджета 

города Гродно, согласно приложению 5; 

2.5.  размер оборотной кассовой наличности по бюджету города 

Гродно на 1 января 2021 г. в сумме 3 000 000,00 рубля; 

2.6. лимит долга Гродненского городского Совета депутатов и 

Гродненского городского исполнительного комитета в размере 

2 498 900,00 рубля; 

2.7. лимит долга, гарантированного Гродненским городским 

исполнительным комитетом, в размере 1 000 000,00 рубля. 



2 

3. В 2020 году создать в расходной части бюджета города Гродно 

резервный фонд Гродненского городского исполнительного комитета в 

соответствии с пунктом 4 статьи 42 Бюджетного кодекса Республики 

Беларусь в сумме 1 305 000,00 рубля. 

4. Включить в бюджет города Гродно передаваемые из областного 

бюджета субвенции на финансирование расходов по преодолению 

последствий катастрофы на Чернобыльской АЭС в сумме 7 910,00 рубля. 

5. Установить, что в 2020 году за предоставление гарантии 

Гродненского городского исполнительного комитета по кредитам, 

выданным банками Республики Беларусь, взимается плата в размере, 

определяемом Гродненским городским исполнительным комитетом, но не 

более 1,0 процента от суммы кредита, если иное не установлено 

законодательными актами. 

6. Гродненскому городскому исполнительному комитету принять 

меры по реализации настоящего решения. 

7. Обнародовать (опубликовать) настоящее решение в газете 

«Гродзенская праўда». 

8. Настоящее решение вступает в силу с 1 января 2020 г. 

 

Председатель Б.В.Федоров 

 
  



3 

 Приложение 1  
к решению Гродненского 
городского Совета депутатов 
30.12.2019 № 116 
 

 

ИСТОЧНИКИ ФИНАНСИРОВАНИЯ 
дефицита бюджета города 
Гродно в 2020 году 
 

Наименование 

В
и

д
 

И
ст

о
ч

н
и

к
 

Т
и

п
 

и
ст

о
ч
н

и
к
а 

Сумма  

(рублей) 

Общее финансирование 0 00 00 0,00 

Внутреннее финансирование 1 00 00 0,00 

Операции по гарантиям Правительства 

Республики Беларусь, местных 

исполнительных и распорядительных 

органов по кредитам банков Республики 

Беларусь 

1 08 00 0,00 

Платежи Правительства Республики 

Беларусь, местных исполнительных и 

распорядительных органов в качестве 

гаранта по погашению и обслуживанию 

кредитов, выданных банками Республики 

Беларусь 

1 08 01 - 200 000,00 

Возврат сумм, выплаченных 

Правительством Республики Беларусь, 

местными исполнительными и 

распорядительными органами в счет 

выполнения гарантий по кредитам, 

выданным банками Республики Беларусь 

1 08 02 200 000,00 

  



4 

 Приложение 2 
к решению Гродненского 
городского Совета депутатов 
30.12.2019 № 116 

 

ДОХОДЫ 
бюджета города Гродно 

 

 

Наименование 

Г
р
у

п
п

а 

П
о
д

гр
у

п
п

а 

В
и

д
 

Р
аз

д
ел

 

П
о
д

р
аз

д
ел

 

Сумма (рублей) 

Налоговые доходы 1 0 0 00 00 328 815 283,00 

Налоги на доходы и прибыль 1 1 0 00 00 193 239 135,00 

Налоги на доходы, уплачиваемые 

физическими лицами 1 1 1 00 00 157 542 943,00 

Подоходный налог с физических 

лиц 1 1 1 01 00 157 542 943,00 

Налоги на доходы и прибыль, 

уплачиваемые организациями 1 1 2 00 00 35 696 192,00 

Налог на прибыль 1 1 2 02 00 35 696 192,00 

Налоги на собственность 1 3 0 00 00 51 498 824,00 

Налоги на недвижимое 

имущество 1 3 1 00 00 28 540 888,00 

Земельный налог 1 3 1 08 00 28 540 888,00 

Налоги на остаточную стоимость 

имущества 1 3 2 00 00 22 957 936,00 

Налог на недвижимость 1 3 2 09 00 22 957 936,00 

Налоги на товары (работы, 

услуги) 1 4 0 00 00 81 908 777,00 

Налоги от выручки от 

реализации товаров (работ, 

услуг) 1 4 1 00 00 79 201 076,00 

Налог на добавленную стоимость 1 4 1 10 00 44 918 887,00 

Другие налоги от выручки от 

реализации товаров (работ, 

услуг) 1 4 1 12 00 34 282 189,00 

Налоги и сборы на отдельные 

виды деятельности 1 4 3 00 00 1 540 803,00 

Налоги и сборы на отдельные 

виды деятельности 1 4 3 16 00 1 540 803,00 



5 

Сборы за пользование товарами 

(разрешения на их 

использование), осуществление 

деятельности 1 4 4 00 00 1 166 898,00 

Налог за владение собаками 1 4 4 17 00 128 033,00 

Специальные сборы, пошлины 1 4 4 19 00 69 715,00 

Налог за добычу (изъятие) 

природных ресурсов 1 4 4 21 00 969 150,00 

Другие налоги, сборы (пошлины) 

и другие налоговые доходы 1 6 0 00 00 2 168 547,00 

Другие налоги, сборы (пошлины) 

и другие налоговые доходы 1 6 1 00 00 2 168 547,00 

Государственная пошлина 1 6 1 30 00 1 991 601,00 

Иные налоги, сборы (пошлины) и 

другие налоговые доходы 1 6 1 31 00 176 946,00 

Неналоговые доходы 3 0 0 00 00 44 795 625,00 

Доходы от использования 

имущества, находящегося в 

государственной собственности 3 1 0 00 00 4 295 110,00 

Доходы от размещения денежных 

средств бюджетов 3 1 1 00 00 470 000,00 

Проценты за пользование 

денежными средствами 

бюджетов 3 1 1 38 00 470 000,00 

Дивиденды по акциям и доходы 

от других форм участия в 

капитале 3 1 2 00 00 3 825 110,00 

Дивиденды по акциям и доходы 

от других форм участия в 

капитале 3 1 2 39 00 3 825 110,00 

Доходы от осуществления 

приносящей доходы 

деятельности 3 2 0 00 00 34 544 160,00 

Доходы от сдачи в аренду 

имущества, находящегося в 

государственной собственности 3 2 1 00 00 12 164 515,00 

Доходы от сдачи в аренду 

земельных участков 3 2 1 40 00 10 314 530,00 

Доходы от сдачи в аренду иного 

имущества 3 2 1 41 00 1 849 985,00 

Административные платежи 3 2 2 00 00 18 659,00 



6 

Административные платежи 3 2 2 43 00 18 659,00 

Доходы от осуществления 

приносящей доходы 

деятельности и компенсации 

расходов государства  3 2 3 00 00 12 819 212,00 

Доходы от осуществления 

приносящей доходы 

деятельности 3 2 3 45 00 69 250,00 

Компенсации расходов 

государства 3 2 3 46 00 12 749 962,00 

Доходы от реализации 

государственного имущества, 

кроме средств от реализации 

принадлежащего государству 

имущества в соответствии с 

законодательством о 

приватизации 3 2 4 00 00 9 541 174,00 

Доходы от реализации 

имущества, имущественных прав 

на объекты интеллектуальной 

собственности 3 2 4 47 00 7 882 000,00 

Доходы от имущества, 

конфискованного и иным 

способом обращенного в доход 

государства 3 2 4 48 00 59 674,00 

Доходы от продажи земельных 

участков в частную 

собственность гражданам, 

негосударственным 

юридическим лицам, 

собственность иностранным 

государствам, международным 

организациям 3 2 4 49 00 1 600 100,00 

Штрафы, удержания 3 3 0 00 00 1 760 040,00 

Штрафы, удержания 3 3 1 00 00 1 760 040,00 

Штрафы 3 3 1 51 00 1 760 040,00 

Прочие неналоговые доходы 3 4 0 00 00 4 196 315,00 

Прочие неналоговые доходы 3 4 1 00 00 4 196 315,00 

Возмещение средств бюджета, 

потерь, вреда 3 4 1 52 00 186 760,00 

Прочие неналоговые доходы 3 4 1 55 00 4 009 555,00 



7 

Безвозмездные поступления 4 0 0 00 00 7 910,00 

Безвозмездные поступления от 

других бюджетов бюджетной 

системы Республики Беларусь 4 3 0 00 00 7 910,00 

Текущие безвозмездные 

поступления от других бюджетов 

бюджетной системы Республики 

Беларусь 4 3 1 00 00 7 910,00 

Субвенции 4 3 1 61 00 7 910,00 

Субвенции на финансирование 

расходов по преодолению 

последствий катастрофы на 

Чернобыльской АЭС 4 3 1 61 01 7 910,00 

ВСЕГО доходов 0 0 0 00 00 373 618 818,00 

 
  



8 

 Приложение 3 
к решению Гродненского 
городского Совета депутатов 
30.12.2019 № 116 
 

 

РАСХОДЫ 
бюджета города Гродно по 
функциональной классификации 
расходов бюджета по видам 
 

Наименование 

Р
аз

д
ел

 

П
о
д

р
аз

д
ел

 

В
и

д
 

Сумма  

(рублей) 

Общегосударственная деятельность 01 00 00 11 970 708,00 

Государственные органы общего 

назначения 01 01 00 9 386 181,00 

Органы местного управления и 

самоуправления 01 01 04 9 274 596,00 

Государственные архивы 01 01 07 111 585,00 

Обслуживание государственного 

долга Республики Беларусь 01 05 00 249 200,00 

Обслуживание долга органов 

местного управления и 

самоуправления  01 05 03 249 200,00 

Резервные фонды 01 09 00 1 305 000,00 

Фонд финансирования расходов, 

связанных со стихийными 

бедствиями, авариями и 

катастрофами 01 09 03 150 000,00 

Резервные фонды местных 

исполнительных и 

распорядительных органов 01 09 04 1 155 000,00 

Другая общегосударственная 

деятельность 01 10 00 1 030 327,00 

Иные общегосударственные 

вопросы 01 10 03 1 030 327,00 

Национальная оборона 02 00 00 33 000,00 

Обеспечение мобилизационной 

подготовки и мобилизации 02 02 00 33 000,00 

Национальная экономика 04 00 00 10 193 795,00 



9 

Промышленность, строительство и 

архитектура 04 04 00 200 000,00 

Строительство и архитектура 04 04 02 200 000,00 

Транспорт 04 05 00 9 075 766,00 

Автомобильный транспорт 04 05 01 4 469 617,00 

Городской электрический транспорт 04 05 05 4 606 149,00 

Топливо и энергетика 04 08 00 566 029,00 

Другая деятельность в области 

национальной экономики 04 10 00 352 000,00 

Имущественные отношения, 

картография и геодезия 04 10 02 305 000,00 

Туризм 04 10 04 47 000,00 

Охрана окружающей среды 05 00 00 8 000,00 

Охрана природной среды 05 02 00 8 000,00 

Жилищно-коммунальные услуги и 

жилищное строительство 06 00 00 36 314 854,00 

Жилищно-коммунальное хозяйство 06 02 00 9 714 701,00 

Благоустройство населенных 

пунктов 06 03 00 26 004 153,00 

Другие вопросы в области 

жилищно-коммунальных услуг 06 05 00 596 000,00 

Здравоохранение 07 00 00 111 553 030,00 

Медицинская помощь населению 07 01 00 111 553 030,00 

Физическая культура, спорт, 

культура и средства массовой 

информации 08 00 00 10 766 359,00 

Физическая культура и спорт 08 01 00 4 942 289,00 

Физическая культура 08 01 01 4 842 289,00 

Прочие вопросы в области 

физической культуры и спорта 08 01 03 100 000,00 

Культура 08 02 00 5 352 070,00 

Культура и искусство 08 02 01 5 175 990,00 

Прочие вопросы в области культуры 08 02 03 176 080,00 

Средства массовой информации 08 03 00 472 000,00 

Телевидение и радиовещание 08 03 01 472 000,00 

Образование 09 00 00 178 416 900,00 

Дошкольное образование 09 01 00 72 838 579,00 

Общее среднее образование 09 02 00 93 482 833,00 

Дополнительное образование детей 

и молодежи 09 07 00 8 441 649,00 



10 

Другие вопросы в области 

образования 09 09 00 3 653 839,00 

Социальная политика 10 00 00 14 362 172,00 

Социальная защита 10 01 00 6 630 160,00 

Помощь семьям, воспитывающим 

детей 10 03 00 45 762,00 

Государственная молодежная 

политика 10 04 00 67 928,00 

Помощь в обеспечении жильем 10 06 00 3 878 540,00 

Другие вопросы в области 

социальной политики 10 08 00 3 739 782,00 

ВСЕГО расходов 00 00 00 373 618 818,00 
 

  



11 

 

 

Приложение 4 
к решению Гродненского 
городского Совета депутатов 
30.12.2019 № 116 
 

 

РАСПРЕДЕЛЕНИЕ 
бюджетных назначений по распорядителям 
бюджетных средств в соответствии с 
ведомственной классификацией расходов 
бюджета города Гродно и функциональной 
классификацией расходов бюджета по видам 
 

 

Наименование 

Г
л
ав

а 

Р
аз

д
ел

 

П
о
д

р
аз

д
ел

 

В
и

д
 

Сумма  

(рублей) 

Гродненский городской 

исполнительный комитет 010 00 00 00 5 540 014,00 

Общегосударственная 

деятельность 010 01 00 00 4 615 519,00 

Государственные органы общего 

назначения 010 01 01 00 3 173 819,00 

Органы местного управления и 

самоуправления 010 01 01 04 3 173 819,00 

Резервные фонды 010 01 09 00 1 305 000,00 

Фонд финансирования расходов, 

связанных со стихийными 

бедствиями, авариями и 

катастрофами 010 01 09 03 150 000,00 

Резервные фонды местных 

исполнительных и 

распорядительных органов 010 01 09 04 1 155 000,00 

Другая общегосударственная 

деятельность 010 01 10 00 136 700,00 

Иные общегосударственные 

вопросы 010 01 10 03 136 700,00 

Национальная оборона 010 02 00 00 29 613,00 

Обеспечение мобилизационной 

подготовки и мобилизации 010 02 02 00 29 613,00 

Национальная экономика 010 04 00 00 205 000,00 



12 

Промышленность, строительство 

и архитектура 010 04 04 00 200 000,00 

Строительство и архитектура 010 04 04 02 200 000,00 

Другая деятельность в области 

национальной экономики 010 04 10 00 5 000,00 

Имущественные отношения, 

картография и геодезия 010 04 10 02 5 000,00 

Физическая культура, спорт, 

культура и средства массовой 

информации 010 08 00 00 472 000,00 

Средства массовой информации 010 08 03 00 472 000,00 

Телевидение и радиовещание 010 08 03 01 472 000,00 

Социальная политика 010 10 00 00 217 882,00 

Государственная молодежная 

политика 010 10 04 00 19 428,00 

Другие вопросы в области 

социальной политики  010 10 08 00 198 454,00 

Государственное учреждение 

здравоохранения «Гродненская 

центральная городская 

поликлиника» 054 00 00 00 111 553 030,00 

Здравоохранение 054 07 00 00 111 553 030,00 

Медицинская помощь населению 054 07 01 00 111 553 030,00 

Отдел культуры Гродненского 

городского исполнительного 

комитета 056 00 00 00 12 088 437,00 

Общегосударственная 

деятельность 056 01 00 00 105 557,00 

Государственные органы общего 

назначения 056 01 01 00 105 557,00 

Органы местного управления и 

самоуправления 056 01 01 04 105 557,00 

Физическая культура, спорт, 

культура и средства массовой 

информации 056 08 00 00 5 186 070,00 

Культура 056 08 02 00 5 186 070,00 

Культура и искусство 056 08 02 01 5 009 990,00 

Прочие вопросы в области 

культуры 056 08 02 03 176 080,00 

Образование 056 09 00 00 6 796 810,00 



13 

Дополнительное образование 

детей и молодежи 056 09 07 00 6 796 810,00 

Отдел образования Гродненского 

городского исполнительного 

комитета 075 00 00 00 3 664 214,00 

Общегосударственная 

деятельность 075 01 00 00 104 953,00 

Государственные органы общего 

назначения 075 01 01 00 104 953,00 

Органы местного управления и 

самоуправления 075 01 01 04 104 953,00 

Образование 075 09 00 00 3 525 261,00 

Общее среднее образование 075 09 02 00 1 611 401,00 

Дополнительное образование 

детей и молодежи 075 09 07 00 1 644 839,00 

Другие вопросы в области 

образования 075 09 09 00 269 021,00 

Социальная политика 075 10 00 00 34 000,00 

Другие вопросы в области 

социальной политики 075 10 08 00 34 000,00 

Объединенное унитарное 

производственное предприятие 

«Гродненское городское 

жилищно-коммунальное 

хозяйство» 110 00 00 00 35 660 308,00 

Общегосударственная 

деятельность 110 01 00 00 556 000,00 

Другая общегосударственная 

деятельность 110 01 10 00 556 000,00 

Иные общегосударственные 

вопросы 110 01 10 03 556 000,00 

Охрана окружающей среды  110 05 00 00 8 000,00 

Охрана природной среды 110 05 02 00 8 000,00 

Жилищно-коммунальные услуги и 

жилищное строительство 110 06 00 00 35 080 308,00 

Жилищно-коммунальное 

хозяйство 110 06 02 00 9 076 155,00 

Благоустройство населенных 

пунктов 110 06 03 00 26 004 153,00 



14 

Физическая культура, спорт, 

культура и средства массовой 

информации 110 08 00 00 16 000,00 

Культура 110 08 02 00 16 000,00 

Культура и искусство 110 08 02 01 16 000,00 

Управление по труду, занятости и 

социальной защите Гродненского 

городского исполнительного 

комитета 117 00 00 00 1 015 824,00 

Общегосударственная 

деятельность 117 01 00 00 761 782,00 

Государственные органы общего 

назначения 117 01 01 00 750 782,00 

Органы местного управления и 

самоуправления 117 01 01 04 750 782,00 

Другая общегосударственная 

деятельность 117 01 10 00 11 000,00 

Иные общегосударственные 

вопросы 117 01 10 03 11 000,00 

Социальная политика 117 10 00 00 254 042,00 

Социальная защита 117 10 01 00 215 342,00 

Другие вопросы в области 

социальной политики 117 10 08 00 38 700,00 

Отдел спорта и туризма 

Гродненского городского 

исполнительного комитета  164 00 00 00 4 614 549,00 

Общегосударственная 

деятельность 164 01 00 00 125 000,00 

Государственные органы общего 

назначения 164 01 01 00 125 000,00 

Органы местного управления и 

самоуправления 164 01 01 04 125 000,00 

Национальная экономика 164 04 00 00 47 000,00 

Другая деятельность в области 

национальной экономики 164 04 10 00 47 000,00 

Туризм 164 04 10 04 47 000,00 

Физическая культура, спорт, 

культура и средства массовой 

информации 164 08 00 00 4 442 549,00 

Физическая культура и спорт 164 08 01 00 4 442 549,00 

Физическая культура 164 08 01 01 4 342 549,00 



15 

Прочие вопросы в области 

физической культуры и спорта 164 08 01 03 100 000,00 

Финансовое управление 

Гродненского городского 

исполнительного комитета 311 00 00 00 13 633 991,00 

Общегосударственная 

деятельность 311 01 00 00 371 200,00 

Обслуживание государственного 

долга Республики Беларусь  311 01 05 00 249 200,00 

Обслуживание долга органов 

местного управления и 

самоуправления  311 01 05 03 249 200,00 

Другая общегосударственная 

деятельность 311 01 10 00 122 000,00 

Иные общегосударственные 

вопросы 311 01 10 03 122 000,00 

Национальная экономика 311 04 00 00 9 641 795,00 

Транспорт 311 04 05 00 9 075 766,00 

Автомобильный транспорт 311 04 05 01 4 469 617,00 

Городской электрический 

транспорт 311 04 05 05 4 606 149,00 

Топливо и энергетика 311 04 08 00 566 029,00 

Жилищно-коммунальные услуги и 

жилищное строительство 311 06 00 00 1 234 546,00 

Жилищно-коммунальное 

хозяйство   311 06 02 00 638 546,00 

Другие вопросы в области 

жилищно-коммунальных услуг  311 06 05 00 596 000,00 

Социальная политика 311 10 00 00 2 386 450,00 

Помощь в обеспечении жильем 311 10 06 00 2 378 540,00 

Другие вопросы в области 

социальной политики 311 10 08 00 7 910,00 

Коммунальное унитарное 

дочернее предприятие 

«Управление капитального 

строительства города Гродно» 312 00 00 00 200 000,00 

Общегосударственная 

деятельность 312 01 00 00 200 000,00 

Государственные органы общего 

назначения 312 01 01 00 200 000,00 



16 

Органы местного управления и 

самоуправления 312 01 01 04 200 000,00 

Администрация Ленинского 

района г. Гродно 315 00 00 00 2 645 653,00 

Общегосударственная 

деятельность 315 01 00 00 2 102 016,00 

Государственные органы общего 

назначения 315 01 01 00 2 009 019,00 

Органы местного управления и 

самоуправления 315 01 01 04 2 009 019,00 

Другая общегосударственная 

деятельность 315 01 10 00 92 997,00 

Иные общегосударственные 

вопросы 315 01 10 03 92 997,00 

Национальная оборона 315 02 00 00 637,00 

Обеспечение мобилизационной 

подготовки и мобилизации 315 02 02 00 637,00 

Социальная политика 315 10 00 00 543 000,00 

Государственная молодежная 

политика 315 10 04 00 18 000,00 

Помощь в обеспечении жильем 315 10 06 00 525 000,00 

Отдел образования, спорта и 

туризма администрации 

Ленинского района г. Гродно 316 00 00 00 70 682 437,00 

Общегосударственная 

деятельность 316 01 00 00 101 218,00 

Государственные органы общего 

назначения 316 01 01 00 101 218,00 

Органы местного управления и 

самоуправления 316 01 01 04 101 218,00 

Физическая культура, спорт, 

культура и средства массовой 

информации 316 08 00 00 332 261,00 

Физическая культура и спорт 316 08 01 00 332 261,00 

Физическая культура 316 08 01 01 332 261,00 

Образование 316 09 00 00 69 091 948,00 

Дошкольное образование 316 09 01 00 30 436 778,00 

Общее среднее образование 316 09 02 00 36 872 642,00 

Другие вопросы в области 

образования 316 09 09 00 1 782 528,00 

Социальная политика 316 10 00 00 1 157 010,00 



17 

Социальная защита 316 10 01 00 1 082 910,00 

Другие вопросы в области 

социальной политики 316 10 08 00 74 100,00 

Управление социальной защиты 

администрации Ленинского 

района г. Гродно 317 00 00 00 3 467 943,00 

Общегосударственная 

деятельность 317 01 00 00 388 321,00 

Государственные органы общего 

назначения 317 01 01 00 388 321,00 

Органы местного управления и 

самоуправления 317 01 01 04 388 321,00 

Социальная политика 317 10 00 00 3 079 622,00 

Социальная защита 317 10 01 00 1 752 372,00 

Помощь семьям, воспитывающим 

детей 317 10 03 00 14 605,00 

Другие вопросы в области 

социальной политики 317 10 08 00 1 312 645,00 

Администрация Октябрьского 

района г. Гродно 319 00 00 00 2 874 779,00 

Общегосударственная 

деятельность 319 01 00 00 1 879 029,00 

Государственные органы общего 

назначения 319 01 01 00 1 767 399,00 

Органы местного управления и 

самоуправления 319 01 01 04 1 767 399,00 

Другая общегосударственная 

деятельность 319 01 10 00 111 630,00 

Иные общегосударственные 

вопросы 319 01 10 03 111 630,00 

Национальная оборона 319 02 00 00 2 750,00 

Обеспечение мобилизационной 

подготовки и мобилизации 319 02 02 00 2 750,00 

Социальная политика 319 10 00 00 993 000,00 

Государственная молодежная 

политика 319 10 04 00 18 000,00 

Помощь в обеспечении жильем 319 10 06 00 975 000,00 

Отдел образования, спорта и 

туризма администрации 

Октябрьского района г. Гродно 320 00 00 00 101 031 825,00 



18 

Общегосударственная 

деятельность 320 01 00 00 95 279,00 

Государственные органы общего 

назначения 320 01 01 00 95 279,00 

Органы местного управления и 

самоуправления 320 01 01 04 95 279,00 

Физическая культура, спорт, 

культура и средства массовой 

информации 320 08 00 00 167 479,00 

Физическая культура и спорт 320 08 01 00 167 479,00 

Физическая культура 320 08 01 01 167 479,00 

Образование 320 09 00 00 99 002 881,00 

Дошкольное образование 320 09 01 00 42 401 801,00 

Общее среднее образование 320 09 02 00 54 998 790,00 

Другие вопросы в области 

образования 320 09 09 00 1 602 290,00 

Социальная политика 320 10 00 00 1 766 186,00 

Социальная защита 320 10 01 00 1 609 176,00 

Другие вопросы в области 

социальной политики 320 10 08 00 157 100,00 

Управление социальной защиты 

администрации Октябрьского 

района г. Гродно 321 00 00 00 4 371 729,00 

Общегосударственная 

деятельность 321 01 00 00 453 249,00 

Государственные органы общего 

назначения 321 01 01 00 453 249,00 

Органы местного управления и 

самоуправления 321 01 01 04 453 249,00 

Социальная политика 321 10 00 00 3 918 480,00 

Социальная защита 321 10 01 00 1 970 360,00 

Помощь семьям, воспитывающим 

детей 321 10 03 00 31 157,00 

Другие вопросы в области 

социальной политики 321 10 08 00 1 916 963,00 

Государственное учреждение 

«Гродненский городской архив» 330 00 00 00 111 585,00 

Общегосударственная 

деятельность 330 01 00 00 111 585,00 

Государственные органы общего 

назначения 330 01 01 00 111 585,00 



19 

Государственные архивы 330 01 01 07 111 585,00 

Государственное учреждение 

культуры «Гродненская капелла» 332 00 00 00 100 000,00 

Физическая культура, спорт, 

культура и средства массовой 

информации 332 08 00 00 100 000,00 

Культура 332 08 02 00 100 000,00 

Культура и искусство 332 08 02 01 100 000,00 

Государственное учреждение 

культуры «Музыкальный театр 

«Рада» 333 00 00 00 50 000,00 

Физическая культура, спорт, 

культура и средства массовой 

информации 333 08 00 00 50 000,00 

Культура 333 08 02 00 50 000,00 

Культура и искусство 333 08 02 01 50 000,00 

Коммунальное унитарное 

предприятие по оказанию услуг 

«Гродненский центр 

недвижимости» 334 00 00 00 300 000,00 

Национальная экономика 334 04 00 00 300 000,00 

Другая деятельность в области 

национальной экономики 334 04 10 00 300 000,00 

Имущественные отношения, 

картография и геодезия 334 04 10 02 300 000,00 

Гродненская городская 

организация общественного 

объединения «Белорусский 

республиканский союз молодежи» 691 00 00 00 12 500,00 

Социальная политика 691 10 00 00 12 500,00 

Государственная молодежная 

политика 691 10 04 00 12 500,00 

ВСЕГО расходов 000 00 00 00 373 618 818,00 
  



20 

 Приложение 5 
к решению Гродненского 
городского Совета депутатов 
30.12.2019 № 116 
 

 

ПЕРЕЧЕНЬ 
государственных программ и подпрограмм, 
финансирование которых предусматривается 
за счет средств бюджета города Гродно 

 

Наименование государственной 

программы, подпрограммы  

Раздел функциональной 

классификации расходов 

бюджета, распорядитель 

средств 

Объем 

финансирован

ия в 2020 году 

(рублей) 

Расходы на финансирование 

государственных программ и 

подпрограмм – всего 

 359 871 771,00 

В том числе:   

1. Государственная программа по 

преодолению последствий 

катастрофы на Чернобыльской АЭС 

на 2011–2015 годы и на период до 

2020 года, утвержденная 

постановлением Совета Министров 

Республики Беларусь от 31 декабря 

2010 г. № 1922 

 7 910,00 

Социальная политика 7 910,00 

Финансовое управление 

Гродненского городского 

исполнительного комитета 

7 910,00 

2. Государственная программа о 

социальной защите и содействии 

занятости населения на 2016–2020 

годы, утвержденная постановлением 

Совета Министров Республики 

Беларусь от 30 января 2016 г. № 73: 

 6 878 987,00 

подпрограмма 4 «Безбарьерная среда 

жизнедеятельности инвалидов и 

физически ослабленных лиц» 

 20 000,00 

Жилищно-коммунальные 

услуги и жилищное 

строительство 

20 000,00 

Объединенное унитарное 

производственное 

предприятие «Гродненское 

городское жилищно-

коммунальное хозяйство» 

20 000,00 

подпрограмма 5 «Социальная 

интеграция инвалидов и пожилых 
 6 858 987,00 

Социальная политика 6 858 987,00 



21 

граждан» Управление по труду, 

занятости и социальной 

защите Гродненского 

городского 

исполнительного комитета 

38 000,00 

Управление социальной 

защиты администрации 

Ленинского района 

г. Гродно 

3 015 383,00 

Управление социальной 

защиты администрации 

Октябрьского района 

г. Гродно 

3 805 604,00 

3. Государственная программа 

«Здоровье народа и 

демографическая безопасность 

Республики Беларусь» на 2016–2020 

годы, утвержденная постановлением 

Совета Министров Республики 

Беларусь от 14 марта 2016 г. № 200: 

 111 829 992,00 

подпрограмма 1 «Семья и детство»  276 872,00 

Социальная политика 276 872,00 

Отдел образования, спорта и 

туризма администрации 

Ленинского района 

г. Гродно 

74 100,00 

Управление социальной 

защиты администрации 

Ленинского района 

г. Гродно 

14 605,00 

Отдел образования, спорта и 

туризма администрации 

Октябрьского района 

г. Гродно 

157 100,00 

Управление социальной 

защиты администрации 

Октябрьского района 

г. Гродно 

31 157,00 

подпрограмма 2 «Профилактика и 

контроль неинфекционных 

заболеваний» 

 75 650,00 

Здравоохранение 75 650,00 

Государственное 

учреждение 

здравоохранения 

«Гродненская центральная 

городская поликлиника» 

75 650,00 

подпрограмма 5 «Профилактика 

ВИЧ-инфекции» 
 1 030,00 

Здравоохранение 1 030,00 

Государственное 1 030,00 



22 

учреждение 

здравоохранения 

«Гродненская центральная 

городская поликлиника» 

подпрограмма 7 «Обеспечение 

функционирования системы 

здравоохранения Республики 

Беларусь» 

 111 476 350,00 

Здравоохранение 111 476 350,00 

Государственное 

учреждение 

здравоохранения 

«Гродненская центральная 

городская поликлиника» 

111 476 350,00 

4. Государственная программа 

«Охрана окружающей среды и 

устойчивое использование 

природных ресурсов» на 2016-2020 

годы, утвержденная постановлением 

Совета Министров Республики 

Беларусь от 17 марта 2016 г. № 205: 

 8 000,00 

подпрограмма 6 «Обеспечение 

функционирования системы 

управления охраной окружающей 

среды в Республике Беларусь и 

реализация мероприятий по 

рациональному (устойчивому) 

использованию природных ресурсов 

и охране окружающей среды на 

региональном уровне» 

 8 000,00 

Охрана окружающей среды  8 000,00 

Объединенное унитарное 

производственное 

предприятие «Гродненское 

городское жилищно-

коммунальное хозяйство» 

8 000,00 

5. Государственная программа 

«Беларусь гостеприимная» на 2016–

2020 годы, утвержденная 

постановлением Совета Министров 

Республики Беларусь от 23 марта 

2016 г. № 232: 

 47 000,00 

подпрограмма 2 «Маркетинг 

туристических услуг» 
 47 000,00 

Национальная экономика 47 000,00 

Отдел спорта и туризма 

Гродненского городского 

исполнительного комитета 

47 000,00 

6. Государственная программа 

«Образование и молодежная 

политика» на 2016–2020 годы, 

утвержденная постановлением 

Совета Министров Республики 

Беларусь от 28 марта 2016 г. № 250: 

 181 164 414,00 

подпрограмма 1 «Развитие системы 

дошкольного образования» 
 68 639 670,00 

Образование 68 639 670,00 



23 

Отдел образования, спорта и 

туризма администрации 

Ленинского района 

г. Гродно 

27 993 931,00 

Отдел образования, спорта и 

туризма администрации 

Октябрьского района 

г. Гродно 

40 645 739,00 

подпрограмма 2 «Развитие системы 

общего среднего образования» 
 88 555 290,00 

Образование 88 555 290,00 

Отдел образования, спорта и 

туризма администрации 

Ленинского района 

г. Гродно 

33 556 500,00 

Отдел образования, спорта и 

туризма администрации 

Октябрьского района 

г. Гродно 

54 998 790,00 

подпрограмма 3 «Развитие системы 

специального образования» 
 9 126 452,00 

Образование 9 126 452,00 

Отдел образования 

Гродненского городского 

исполнительного комитета 

1 611 401,00 

Отдел образования, спорта и 

туризма администрации 

Ленинского района 

г. Гродно 

5 758 989,00 

Отдел образования, спорта и 

туризма администрации 

Октябрьского района 

г. Гродно 

1 756 062,00 

подпрограмма 8 «Развитие системы 

дополнительного образования детей 

и молодежи» 

 8 441 649,00 

Образование 8 441 649,00 

Отдел культуры 

Гродненского городского 

исполнительного комитета 

6 796 810,00 

Отдел образования 

Гродненского городского 

исполнительного комитета 

1 644 839,00 

подпрограмма 9 «Обеспечение 

функционирования системы 

образования Республики Беларусь» 

 6 345 925,00 

Образование 3 653 839,00 

Отдел образования 

Гродненского городского 

исполнительного комитета 

269 021,00 

Отдел образования, спорта и 

туризма администрации 

Ленинского района 

г. Гродно 

1 782 528,00 



24 

Отдел образования, спорта и 

туризма администрации 

Октябрьского района 

г. Гродно 

1 602 290,00 

Социальная политика 2 692 086,00 

Отдел образования, спорта и 

туризма администрации 

Ленинского района 

г. Гродно 

1 082 910,00 

Отдел образования, спорта и 

туризма администрации 

Октябрьского района 

г. Гродно 

1 609 176,00 

подпрограмма 11 «Молодежная 

политика» 
 55 428,00 

Социальная политика 55 428,00 

Гродненский городской 

исполнительный комитет 

19 428,00 

Администрация Ленинского 

района г. Гродно 

18 000,00 

Администрация 

Октябрьского района 

г. Гродно 

18 000,00 

7. Государственная программа 

«Культура Беларуси» на 2016–2020 

годы, утвержденная постановлением 

Совета Министров Республики 

Беларусь от 4 марта 2016 г. № 180: 

 5 463 655,00 

подпрограмма 1 «Наследие»  1 252 584,00 

Физическая культура, спорт, 

культура и средства 

массовой информации 

1 252 584,00 

Отдел культуры 

Гродненского городского 

исполнительного комитета 

1 236 584,00 

Объединенное унитарное 

производственное 

предприятие «Гродненское 

городское жилищно-

коммунальное хозяйство» 

16 000,00 

подпрограмма 2 «Искусство и 

творчество» 
 4 099 486,00 

Физическая культура, спорт, 

культура и средства 

массовой информации 

4 099 486,00 

Отдел культуры 

Гродненского городского 

исполнительного комитета 

3 949 486,00 



25 

Государственное 

учреждение культуры 

«Гродненская капелла» 

100 000,00 

Государственное 

учреждение культуры 

«Музыкальный театр «Рада» 

50 000,00 

подпрограмма 3 «Архивы Беларуси»  111 585,00 

Общегосударственная 

деятельность 

111 585,00 

Государственное 

учреждение «Гродненский 

городской архив» 

111 585,00 

8. Государственная программа 

развития физической культуры и 

спорта в Республике Беларусь на 

2016–2020 годы, утвержденная 

постановлением Совета Министров 

Республики Беларусь от 12 апреля 

2016 г. № 303: 

 4 942 289,00 

подпрограмма 2 «Подготовка 

спортивного резерва, физкультурно-

оздоровительная, спортивно-

массовая работа» 

 4 942 289,00 

Физическая культура, спорт, 

культура и средства 

массовой информации 

4 942 289,00 

Отдел спорта и туризма 

Гродненского городского 

исполнительного комитета 

4 442 549,00 

Отдел образования, спорта и 

туризма администрации 

Ленинского района 

г. Гродно 

332 261,00 

Отдел образования, спорта и 

туризма администрации 

Октябрьского района 

г. Гродно 

167 479,00 

9. Государственная программа 

«Комфортное жилье и 

благоприятная среда» на 2016–2020 

годы, утвержденная постановлением 

Совета Министров Республики 

Беларусь от 21 апреля 2016 г. № 326: 

 36 493 308,00 

подпрограмма 1 «Обеспечение 

качества и доступности услуг» 

 27 437 153,00 

Жилищно-коммунальные 

услуги и жилищное 

строительство 

27 238 699,00 



26 

Объединенное унитарное 

производственное 

предприятие «Гродненское 

городское жилищно-

коммунальное хозяйство» 

26 004 153,00 

Финансовое управление 

Гродненского городского 

исполнительного комитета 

1 234 546,00 

Социальная политика  198 454,00 

Гродненский городской 

исполнительный комитет  

198 454,00 

подпрограмма 3 «Ремонт 

жилищного фонда» 

 9 056 155,00 

Жилищно-коммунальные 

услуги и жилищное 

строительство 

9 056 155,00 

Объединенное унитарное 

производственное 

предприятие «Гродненское 

городское жилищно-

коммунальное хозяйство» 

9 056 155,00 

10. Государственная программа 

«Строительство жилья» на 2016–

2020 годы, утвержденная 

постановлением Совета Министров 

Республики Беларусь от 21 апреля 

2016 г. № 325: 

 3 878 540,00 

подпрограмма 1 «Строительство 

жилых домов» 
 3 878 540,00 

Социальная политика 3 878 540,00 

Финансовое управление 

Гродненского городского 

исполнительного комитета 

2 378 540,00 

Администрация Ленинского 

района г. Гродно 

525 000,00 

Администрация 

Октябрьского района 

г. Гродно 

975 000,00 

11. Государственная программа 

развития транспортного комплекса 

Республики Беларусь на 2016–2020 

годы, утвержденная постановлением 

Совета Министров Республики 

Беларусь от 28 апреля 2016 г. № 345: 

 9 075 766,00 

подпрограмма 2 «Развитие 

автомобильного, городского 

электрического транспорта и 

метрополитена Республики 

Беларусь» 

 9 075 766,00 

Национальная экономика 9 075 766,00 

Финансовое управление 

Гродненского городского 

исполнительного комитета 

9 075 766,00 

12. Государственная программа на  82 000,00 



27 

2015 – 2020 годы по увековечению 

погибших при защите Отечества и 

сохранению памяти о жертвах войн, 

утвержденная постановлением 

Совета Министров Республики 

Беларусь от 4 июня 2014 г. № 534 

Общегосударственная 

деятельность  

82 000,00 

Объединенное унитарное 

производственное 

предприятие «Гродненское 

городское жилищно-

коммунальное хозяйство» 

82 000,00 

 


